第38期第10回理事会議事録

日 時：2015年３月17日（火）13時00分～15時05分

会 場：TKP大手町ビジネスセンター ホール5B

出席理事：新野 宏，藤谷徳之助，榎本 剛，岩崎俊

樹，近藤 豊，佐藤正樹 ，塩谷雅人，竹内綾

子，竹見哲也，中村健治，中村 尚，藤部文

昭，三上正男，山田和孝，以上14名

：議題３の途中から退席

（理事現在数20名）

出席監事：岡本幸三，高谷康太郎，以上２名

その他の出席者：高野，韮澤，内田，上垣内，隈，赤

枝（以上支部長－オブザーバー出席），田沢，

渡辺，下道（以上事務局）

議 題

１．第38期第９回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会員７，退会７を全会一致で承認した．2015

年３月12日現在，会員数3,549名で個人会員は3,298

名．

３．各委員会からの報告

庶務…以下の報告があった．

１）転載許可

①申請者：気象庁地球環境・海洋部地球環境業務課

転載元：図1.5，気象研究ノート，第206号，１-９．

Fig.18,J.Meteor.Soc.Japan,65,373-390．

Fig.３(b),J.Meteor.Soc.Japan,84,247-258．

Fig.21(d),J.Meteor.Soc.Japan,84,581-611．

Fig.３,J.Meteor.Soc.Japan,87,581-588．

Fig.５,J.Meteor.Soc.Japan,90A,128-136．

Fig.10，J.Meteor.Soc.Japan,92,207-225．

Fig.２(a)，Fig.３(a)，SOLA,９,65-68．

Fig３,SOLA,9,94-97．

Fig.５(b)，SOLA,10,176-179．

転載先：「異常気象レポート2014 近年における

世界の異常気象と気候変動～その実態と見通し

～（Ⅷ）」，気象庁刊

②申請者：公益社団法人土木学会

転載元：第３図，小西雅子：再生可能エネルギー

の大幅導入に成功したスペイン―その背景に

「気象予測」を活用した独自の挑戦あり―，天

気，Vol.59，No.10，967-974．

転載先：「エネルギーと気象工学―災害に強い電

力設備と安定供給を目指して―（仮題）」土木

学会エネルギー委員会編，平成27年４月発行予

定

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：流体力学基礎講座―基礎学理から数値流体

力学・流体計測の基礎と実例まで―

主催：一般社団法人日本機械学会

期日：2015年６月18～19日

場所：東京大学生産技術研究所（An棟401・

402）

名義：協賛

②名称：日本流体力学会 年会2015

主催：一般社団法人日本流体力学会

期日：2015年９月26～28日

場所：東京工業大学大岡山キャンパス

名義：協賛

③名称：第20回計算工学講演会

主催：一般社団法人日本計算工学会

期日：2015年６月８～10日

場所：つくば国際会議場

名義：協賛

④名称：エネルギーと気象工学―災害に強い電力設

備と安定供給を目指して―出版記念講演会

主催：公益社団法人土木学会

期日：2015年６月24日

場所：公益社団法人土木学会内2F講堂（新宿区

四谷一丁目）

名義：後援

⑤名称：第４回環境放射能除染研究発表会

主催：一般社団法人環境放射能除染学会

期日：2015年７月８～10日

場所：タワーホール船堀（東京都江戸川区船堀4-

1-1)

名義：後援

会計…2015年２月分の収支及び現預金検査報告．

企画調整…第38期第１回評議員会の議事次第案につい

て報告された．

天気…Vol.62No.３（2015年３月号）の掲載記事と，

Vol.62No.４，５（2015年４，５月号）の予定記

事の報告があった．天気記事の著作権譲渡手続き

について検討し，案を承認した．

〝天気"62．5．

410

34

SOLA…論文補助資料（Supplementary Materials）

としてサンプルプログラムやデータを掲載する際

の扱いについて検討した．これらに対しては著作

権の規程がないため，投稿規程を修正し同意によ

り公開可能とする項目を追加するとともに，著者

が利用条件を示した上でURLを論文補助資料に

掲載することも認める案を全会一致で承認した．

気象研究ノート…第230号の第４章の本文が一部欠落

していることへの対応について協議し，第４章を

別刷りとして差替えで対応することを全会一致で

承認した．

教育と普及…春季大会のジュニアセッションの準備状

況について報告された．

電子情報…学会ドメインでSSLサーバ証明書を購入

することについて全会一致で承認した．

４．原子力規制庁への意見書について

原子力関連施設の事故に伴う放射性物質拡散に関

する作業部会がまとめた「原子力災害対策指針及び

関係する原子力規制委員会規則の改正に関する意

見」について，内容の検討を行った．

５．2014年度秋季大会開催経費決算報告

九州支部から，秋季大会開催経費決算についての

報告があった．

平成27年４月13日

公益社団法人日本気象学会

理事長 新野 宏

監 事 岡本 幸三

高谷康太郎

2015年５月 35

11 4

図書新刊

著 者 出 版 者 出版年月 定

案内

表 題 編 -13 備 考

異常気象と地球温暖化
未来に何が待っている
か

価 ISBN

波書店 2015.03 ￥720 9784004315384

気象庁ガイドブック
2015

気象庁 気象庁 2015.03 ￥500

鬼頭昭雄 岩

援セン
ター

TEL：03-5281-0440

FAX：03-5281-0443

URL：www.jmbsc.
or.jp

気象予報士・林業作業
士・海洋生物学者・エ
コツアーガイド 自然
にかかわる仕事43

ポプラ社 ポプラ社 2015.03 ￥2,800 9784

気象業務支

3681

ストーム・チェイサー
夢と嵐を追い求めて

青木 豊
野末たく二：編

結エディット 2015.03 ￥1,800 9784901574105

地球温暖化シミュレー
ション：地質時代の炭
素循環

柏木洋彦
鹿園直建

慶應義塾大学
出版会

2015.03 ￥3,200 9784766422023

肱川あらし これでキ
ミも’あらし’予報士

大洲市
名越利幸
松本浩司
エ ス・ピー・
シー：編

エス・ピー・
シー

2015.03 ￥1,500 9784899831976 DVD付き

注：表中で定価はすべて本体価格（税別）です（特記したものを除く）．

59114